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YÜZEY SERTLİĞİ VE YATAY DAYANIKLILIĞINA ETKİSİ 
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Ö Z E T 

Bu araştırmada, hareketli protezlerin te
mizlenmesinde kullanılan alkalin peroksit esaslı 
dört değişik marka protez temizleme ajanının 
(Steradent, Dentipur, Fitty Dent, Corega Tabs), 
ısı ile polimerize olan iki akri l ik kaide materya
linin (QC 20, Rodex) yatay dayanıklılıkları ve yü
zey sertl ikleri üzerine etki leri incelenmiştir. 
64x10x2.5 mm boyutlarında hazırlanan akril ik 
plaklar, temizleme solüsyonuna daldırılarak 52 
kez, 10 dakika ve 8 saatlik sürelerde bekleti lmiş
t ir. Test örneklerinden elde edilen yatay daya
nıklılık ve yüzey sertl ik değerleri hem hem kon
trol grubu ile hem de bekleti lme sürelerine bağlı 
olarak karşılaştırılmıştır. 8 saatlik deney grup
larında; Steradent temizleyici ajanın QC 20 ve 
Rodex örneklerinin yüzey sert l ik ler i üzerine, 
Corega Tabs temizleyici ajanın Rodex örnekle
rin yüzey sert l ikleri üzerine ve Steradent te
mizleyici ajanın Rodex örneklerinin yatay daya
n ı k l ı l a r ı üzerine olumsuz etki lerinin istatistik
sel olarak önemli olduğu saptanmıştır (p<0.05). 

Anahtar Kelimeler : Protez temizleyici ler i , 
Akri l ik kaide materyalleri. 

SUMMARY 

The effect of denture cleansers on the surface 
hardness and flexural strengths of Denture base 

ecrylic resins 

This study evaluated the effect of immersion 
denture cleansers (Steradent, Dentipur, Fitty 
Dent and Corega Tabs) on the flexural strength 
and surface hardness of acrylic resin denture 
base materials (QC 20 and Rodex). 64x10x2.5 
mm. samples were prepared and subjected to 
cleansing agents 52 t imes. at 10 min. and 8 
hour t ime intervals. Three point bending test 
were used for determining the flexural strength 
and surface hardness were measured by using 
Brinell hardness test. The results demonstrated 
that immersion of denture base acrylic resin in 
cleansing agents for 10 min. resulted in no sig-
nif icant effect on hardness and flexural values. 
After a 8 hour immersion period, it was found 
that the surface hardness for QC 20 and Rodex 
specimens were effected in Steradent denture 
cleanser, Rodex specimens were also effected 
that t ime period in Corega tabs group, and flexu-
ral strength only for Rodex specimens were 
effected signif icantly difference in Steradent 
group (p<0.05). 

Key Words : Denture cleansers, Denture 

base materials. 
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sağlığının korunmasında protezlerin temiz ve hij
yenik şartlara uygun olması önemli faktörler
den biridir. Protez üzerinde biriken bakteriyel 
plak, gıda artıkları ve kalkulus protez stomatit i-
nin patogenezisinde önemli etkenlerdir. Ayrıca 
bu gibi bir ikint i lere sahip protezlerde Candida 
albicans mikroorganizmalarına da sıklıkla rast
landığı araştırmacılar tarafından bel i r t i lmişt i r (3, 
4, 10). Protez üzerinde biriken plakların uzak
laştırılmasında mekanik temizlemenin (fırçala
ma, ultrasonik temizleme) yanı sıra özellikle 
yaşlı hastalarda temizleme işlemini kolaylaştır
mak amacıyla kimyasal temizleme yöntemleri de 
yaygın olarak kullanılmaktadır (3, 5, 6, 11). 

Kimyasal temizleme yönteminde genel ola
rak alkalin peroksitler (sodyum perborat veya 
deriveleri, potasyum monopersülfat, sodyum per-
karbonat), alkalin hipoklorit ler (sodyum perbo
rat ile bir l ikte tr isodyum fosfat ve troclosene 
potasyum), seyrelt ik asitler (hidroklorik, fosfo
rik asit), dezenfektanlar (klorheksidin gluteral-
dehid, salisilat) ve enzimier kullanılmaktadır. 
Protezlerin temizleme işlemleri, protezin solüs
yon içerisine bırakılması ya da solüsyonların bir 
fırça ile proteze uygulanmasıyla gerçekleştir i l i r . 
En yaygın protez temizleme yöntemi; protezin 
temizleyici solüsyonlara daldırılmasıdır. Alka
lin peroksitler, tablet ya da toz halinde bulu
nurlar. Bunlar su içerisinde çözününce içeriğin
deki perborat reaksiyona girerek peroksit çözel
t is i oluşur, sonuçta oksijen açığa çıkar ve meka
nik bir etkiyle bir ik int i ler i yerinden sökerek pro
tezden uzaklaştırır (3, 6,11). 

Temizleme ajanlarında aranılan önemli iki 
özellik; etki mekanizmalarına bağlı olarak pro
tez üzerinde biriken plak ve artıkları etki l i bir 
şekilde temizlemesi ve protez kaide materyali 
olarak kullanılan akri l iğin fiziksel özell iklerini 
olumsuz bir şekilde etki lememesidir ( 1 , 2, 3). 

İlgili l iteratür incelendiğinde, protez temiz
leyici lerinin temizleme ve bakterisid yetenekle
ri hakkında çok sayıda araştırma yapılmış olma
sına karşın (7, 8, 9, 10) bu tür ajanların akri l ik 
kaide materyali üzerindeki etki leri hakkında ya
pılan araştırmaların oldukça yetersiz olduğu gö
rülmektedir. 

Araştırmanın amacı, hareketli protezlerin te
mizlenmesinde kullanılan alkalin peroksit esaslı 

dört değişik marka protez temizleme ajanının 
akri l ik kaide materyallerinin iki farklı bekletme 
sürelerinde yatay dayanıklık ve yüzey sertl ikle
rine etki lerinin incelenmesidir. 

GEREÇ ve YÖNTEM 

Çalışmada dört farklı marka protez temizle
me ajanının etkisini incelemek amacıyla iki fark
lı marka ısı ile polimerize olan QC 20 (De Trey-
Dentsplay, Eng.) ve Rodex (B.D.P. Industry - İst.) 
kaide akri l iği kullanılmıştır. Kullanılan temizle
yici ajanların isimleri ve üretici f irmaların Tab
lo l'de bel i r t i lmişt ir . 

TABLO I : Çalışmada kullanılan temizleyici 
ajanlar ve üretici firmaları. 

Test örneklerinin hazırlanması : 

Yatay dayanıklılık test i için Türk Standartla
rı Enstitüsünün (TSE) hazırladığı TS-8230 stan
dardına uygun deney örnekleri hazırlandı. 64x10x 
2.5 mm. ( ± 2 ) boyutlarında pembe mum bloklar, 
standart muflalama, mum eritme işlemlerine ta
kiben üretici f irmaların önerileri doğrultusunda 
QC 20 (A) ve Rodex (B) akril ik rezinden 90'ar 
adet olmak üzere toplam 180 adet akri l ip plak 
hazırlandı. A ve B akri l ik rezin örneklerden 10'ar 
adedi kontrol grubu olarak ayrıldı. Geriye kalan 
80 adet A grubu ve 80 adet B grubu akril ik plak
lar, kendi aralarında dört farklı temizleyici ajan 
için dört deney grubuna ayrıldı. Deney grupların
da; her gruba ait temizleme tabletleri 50 ml su
da erit i ldikten sonra akri l ik plaklar solüsyona 
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daldırılarak tamamı solüsyon içinde kalacak şe
kilde akri l ik örneklerden yarısı 10 dakika ve ge
riye kalanı 8 saat bekleti ldi. Temizleme solüs
yonlarının haftada bir defa uygulandığı kabul edi
lerek yıll ık toplam uygulama sayısına paralell ik 
kurmak amacıyla, işlem her deney grubu için 52 
defa tekrarlandı. Her seansta yeni tabletler kul
lanıldı. Deney sürelerinin dışında tüm akril ik 
plaklar dist i le suda bekleti ldi ve her deney ön
cesinde tüm örnekler akar su altında yıkandı. 
Kontrol grubu ise sadece dist i le suda beklet i ldi. 

Sertl ik test i (Hardness test-BHN) : 

Tüm gruplara ait akril ik örneklere sertl ik ta
yini test i 2.5 mm. çapında çelik bilyelere sahip, 
sertl ik cihazında yapıldı (Heckert - VEB., GDR). 
31.25 kg. yük 30 saniye süreyle uygulandı. Mik
rometre ile ekranda oluşan iz ölçülerek, aletin 
orjinal çizelgesinden bu değerlerin karşılığı okun
du. Plaklardan üç noktadan alınan sertl ik değer
lerinin ortalamaları alınarak ve Brinell sertl ik 
cinsinden değerleri bulundu. 

Yatay dayanıklılık test i : 

Tensometre cihazında (Haunsfield - Ltd. Eng.) 
destekler arası uzaklık 40 mm. ve 0.2 cm/dk. 
basma hızında üç nokta bükme (Bending) test i 
uygulandı. Basma işlemine akri l ik plaklar kırı-
lıncaya kadar devam edilerek, sonuçlar kg. ola
rak kaydedildi. 

Örneklere ait yatay dayanıklılık değerleri, 
test deneyinden elde edilen kırılma yüklerinin 
S = 3PI/2 bd2 formülüne yerleştir i lerek hesapla
nıp ve kaydedildi. Bu formüle göre; P = yük mik
tarını (kg), l = destekler arası mesafeyi (cm), 
b = plağın genişl iğim (cm), d = plağın kalınlığını 
(cm) ifade etmektedir. 

Her iki deneyden elde edilen değerlere tek 
yollu varyans (ANOVA) ve Scheffe test i uygula
narak sonuçların istatist iksel analizleri yapıldı. 

BULGULAR 

Araştırmada tüm örneklere ait 10 dakikalık 
ve 8 saatlik bekletme sürelerinde sert l ik ve ya
tay dayanıklılık değerleri, Tablo II ve l l l ' te görül
mektedir. 

TABLO II : 10 dakika ve 8 saat bekletme süre

sinde akrilik materyallerinin Bri
nell sertlik değerleri (BHN), orta
lamaları ve standart sapmaları. 

sinde akrilik materyallerinin yatay 
dayanıklılık değerleri (Kg/cm2) or
talamaları ve standart sapmaları. 
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TABLO III : 10 dakika ve 8 saat bekletme süre-

Sertl ik test sonuçları : 

Temizleme solüsyonlarında 10 dakika bek
letmede elde edilen sert l ik değerleri kontrol 
grubu ile karşılaştırıldığında, değerler arasında
ki fark istatist iksel olarak anlamlı bulunmamış
tır (A materyalinde f= 1.04030, p > 0 . 0 1 ; B ma
teryalinde f= 1.313049, p>0.01). 



Ci l t 11, Sayı 1 NALBANT, DEMİRKÖPRÜLÜ, KARACAER, KOCABALKAN 

8 saatlik bekletme süresinde A materyaline 
ait deney ve kontrol grubu sert l ik değerleri ara
sındaki fark idtatist iksel olarak p<0.05 düzeyin
de anlamlı bulunmuştur ( f=6.82034). Bu farkın 
kaynağını belir lemek amacıyla kullanılan Scheffe 
test i sonucu Steradent grubunun sert l ik değer
leri ile kontrol grubu arasında istatistiksel ola
rak p<0.05 düzeyinde anlamlı bulunmuştur. B 
materyaline ait deney grubunun sert l ik değerle 
ri kontrol grubu ile karşılaştırıldığında, p<0.05 
düzeyinde anlamlı bulunmuştur ( f=6.9794). 
Sceffe test i sonuçlarına göre, farkın kaynağı 
Steradent grubu ile kontrol grubu arasında 
p<0.05 düzeyinde anlamlı bulunmuştur (Tab
lo II). 

Tablo IV'de görüldüğü gibi 10 dakikalık de
ney gruplar ile 8 saatlik deney grupları arasında 
yapılan karşılaştırmada, Steradent temizleyici 
grubunda hem A hem de B materyallerinde sü
reler arasındaki fark istat ist iksel olarak anlamlı 
bulunmuştur (A materyalinde f=8.075, p < 0 . 0 5 ; 
B materyalinde f = 6 . 1 1 4 , p<0.05). Corega tabs 
temizleyici grubunda sadece B materyalinde sü
reler arasındaki ark istatist iksel olarak anlamlı 
bulunmuştur ( f = 9 . 0 2 8 , p<0.05). Diğer temizle
yici gruplarında fark istatist iksel olarak anlamlı 
bulunmamıştır. 

TABLO IV : 10 dakikalık bekletme süresi ile 8 

saatlik bekletme süresi arasındaki 

yüzey sertliği farkının istatistiksel 

analizi. 

Yatay dayanıklılık test sonuçları : 

Tüm temizleyici solüsyonlara ait deney ör
nekleri on dakikalık bekletme süresinde kontrol 
grubu ile karşılaştırıldığında, değerler arasında 
fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır 
(A materyalinde f=0.63006, p > 0 . 0 1 ; B materya
linde f=0.134687, p>0.01). 

8 saatlik bekletme süresinde yine her iki 
akril ik materyalinde deney grupları ile kontrol 
grupları karşılaştırıldığında, değerler arasında 
fark istatist iksel olarak anlamlı bulunmamıştır 
(A materyalinde f= 1.2923, p > 0 . 0 1 ; B materya
linde f=0.913414, p>0.01) (Tablo III). 

Tablo V'de görüldüğü gibi, 10 dakikalık de
ney grupları ile 8 saatlik deney grupları kendi 
aralarında karşılaştırılmıştır. Steradent temiz
leyici solüsyon grubunda sadece B materyalin
de 10 dakikalık deney grubu ile 8 saatlik deney 
grubu arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmuştur ( f = 6 . 2 7 7 , p<0.05). Diğer gruplar 
arasında ise fark istatistiksel olarak anlamlı bu
lunmamıştır. 

TABLO V : 10 dakikalık bekletme süresi ile 8 

saatlik bekletme süresi arasındaki 

yatay dayanıklılık farkının istatistik

sel analizi. 
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TARTIŞMA 

ADA'nın 12 nolu spesifikasyonıı, akri l ik kai
de materyallerinde bulunması gereken özellikler 
hakkında standardizasyon get irmişt ir . Bu spesi-
fikasyonda akri l ik kaide materyallerinin yatay 
dayanıklılığının saptanması için üç nokta bending 
testi öneri lmektedir (5,1). Bunun yanı sıra, pro
tez ağız ortamında aynı anda geri lme, basma ve 
makaslama kuvvetleri ile karşı karşıyadır. Bu 
kuvvetlerin kombinasyonunu temsi l edebilen 
bending test inin uygulanması bu açıdan da uy
gundur. 

ADA'nın 12 nolu spesifikasyonunda ısı ile 
polimerize olan polimeti l metakri lat kaide ma
teryallerinin yatay dayanıklılığı 6000 g r / m m 2 

olarak bel ir t i lmişt ir . Bu değer araştırmada kon
trol grubunda A materyali için ortalama 943 kg/ 
cm 2 , B materyali için 925 kg/cm 2 olarak saptan
mıştır. Bu değerler ADA'nın belir lediği değerle
rin üstündedir. 

Protez temizleyici ajanların kullanımında 
üretici f irmalar genellikle protezlerin temizleyi
ci solüsyonda 10 dakika bekleti lmesini önermek
tedirler. Bazıları ise gece boyu bekleti lebileceği-
ni ifade etmektedirler. Genelde protez temizleyi
cisi kullanan hastalar, protezlerini bir gece bo
yunca solüsyonda beklett iklerini söylemektedir
ler. Araştırmada, f irmalar tarafından önerilen 
10 dakikalık bekletme süresinin dışında bir ge
ceyi temsilen 8 saatlik bekletme süresi de ça
lışma kapsamına alınmıştır. Protez temizleyicisi
nin haftada bir defa uygulandığını kabul edilerek, 
yıl l ık toplam uygulama sayısına paralell ik sağ
lanması amacıyla, işlem her seferinde birer tab
let kullanılarak 52 defa tekrarlanmıştır. 

Yatay dayanıklılık açısından her iki akril ik 
kaide materyalinde, tüm temizleyici solüsyonla
ra ait deney grupları ile kontrol grubu arasında 
istatistiksel olarak bir fark bulunmamıştır. 8 
saatlik bekleti lme süresi olan deney gruplarının 
yatay dayanıklılıklarında, 10 dakikalık deney 
gruplarına göre bir azalma gözlensede bu fark 
istatistiksel olarak önemli değildir. Sadece Ste
radent marka temizleyici ajan grubunun Rodex 
(B) marka akril ile 8 saatlik uygulamalarda ya
tay dayanıklılığında ortaya çıkan azalma istatis
tiksel olarak önemli bulunmuştur. 

Budtz (3), elektromikroskobik bir araştırma
da peroksit temizleyici lerinin akril ik rezin yüze
yinde etkisinin olmadığını, bu tür temizleyici lerin 
kullanımında ciddi bir dezavantaja rastlanmadı
ğını bi ldirmişt ir . Asad ve arkadaşları (1) yaptık
ları bir araştırmada çeşit l i kimyasal temizleyici 
solüsyonların akri l ik kaide materyali üzerinde 
yatay dayanıklılık açısından önemli bir etkisinin 
olmadığını açıklamışlardır. Araştırma sonuçları 
bu çalışmaların sonuçlarına parelell ik göster
mişt ir. 

Çalışmada, 8 saatlik bekleti lme sürelerinde 
Steradent marka temizleme ajanlarının hem QC 
20 (A grubu), hem de Rodex (B grubu), Corega 
tabs temizleme ajanlarının ise sadece Rodex 
(B grubu) marka akri l ik kaide materyallerinin 
yüzey sert l iğini azalttıkları, diğer gruplar arasın
da istat ist iksel olarak önemli bir farkın olmadı
ğı saptanmıştır. Araştırmada kullanılan dört mar
ka temizleme ajanında etki l i kimyasal maddele
rinin temelde aynı olduğu göz önüne alınırsa, or
taya çıkan bu farklıl ığın muhtemelen içeriklerin
de bulunabilecek ve üretici tarafından belirt i lme
yen ilave maddelere bağlı olabileceği düşünül
mektedir. 

Asad ve arkadaşları (2) 1993 yılında yaptık
ları bir araştırmada çeşit l i kimyasal solüsyonla
rın akri l ik kaide materyallerinin yüzey sertl iğine 
etki lerini incelemişler ve 24 saat bekleti lmede 
her hangi bir değişikl iğin olmadığını, ancak 7 
günlük bekleti lmede yüzey sertl iğinde önemli 
bir azalmanın meydana geldiğini bel irtmişlerdir. 
Yüzey sertl iğindeki azalma kullanılan kimyasal 
temizleyicinin içeriği doğrultusunda oluştuğunu 
ayrıca temizleyici ajanın içeriğindeki etki l i mad
denin konsantrasyonunun protezin yapısını etki
leyebileceği Mueller tarafından bel ir t i lmişt ir (9). 
Araştırmanın sonuçları da bu doğrultuda yorum
lanabilir. 

Sonuç olarak alkalin peroksit esaslı temiz
leme ajanlarından Steradent'in her iki akril ik 
kaide materyallerinin yüzey sertl iği ve yatay da
yanıklılıkları üzerine, Corega tabs'ın Rodex mar
ka akri l ik kaide materyallerinin yüzey sertl iği 
üzerine olumsuz etki yaptığı saptanmıştır. Ya
tay dayanıklılık testinde süreye bağlı olarak mey
dana gelen azalmalar ADA spesifikasyonunun li
mit ler i dahilinde kalmıştır. Hasta, protezinin kul-

77 



Ci l t 11, Sayı 1 NALBANT, DEMİRKÖPRÜLÜ, KARACAER, KOCABALKAN 

lanımı ve bakımı ile i lgi l i olarak protezin özellik
lerini bozacak davranışlardan kaçınması yönün
de motive edilmelidir. Protez temizleyicisi türü
nün seçimi hekimin kontrolü altında, önerilen 
doz ve sürelerde yapılmalıdır. 
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